[c. 1:] QUATTUOR PRINCIPALIA CONSTAT ESSE CONCILIA.

Primum eorum Nicena synodus est CCCXVIII episcoporum Constantino imperante. Secunda synodus est Constantinopolim congregata sub Theodosio seniore CL patrum. Tertia synodus est Ephesina prima CCtorum episcoporum sub iuniore Theodosio edita. Quarta est synodus Calcidonensis DCorum XXXa sacerdotum Marciano imperante. Haec sunt IIII principalia concilia. Sed et si qua sunt praeterea a sanctis patribus spiritu dei plenis sancta post istorum quattuor auctoritatem, id est, quae nihil eorum demant inconveniens, nihil superaddant, omni reverentia sunt colenda et audienda concordantia omnimodis sanctorum apostolicorum venerabilibus decretis. Amen.

[c. 2:] DE DOCTRINA ET EXEMPLIS EPISCOPORUM. ISIDORUS.

10 Tam doctrina quam vita clarere debet ecclesiasticus doctor. Nam doctrina sine vita arrogantem reddit, vita sine doctrina inutilem facit. Unusquisque praelator bone actionis et bone praedicationis habere debet Studium.

[c. 3:] GREGORIUS IN PASTORALI.

Sit praelator discretus in silentio, humilis in verbo, ne aut tacend<a> proferat aut proferenda retiscescat. Nam sicut incauta loquutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hi<s>, qui erudiri poterant, in errorem derelinquent.

[c. 4:] SENTENTIA. IDEM.

Omnis enim homines natura aequales genuit, sed variante meritorum ordine alios aliis culpa postponit, ut, quia omnis homo aequo stare non valet, alter regatur ab altero.

20 [c. 5:] ISIDORUS. DE DISCRETIONE DOCTRINE.

Non omnibus una eademque doctrina est; diversa exortatio erit doctorum. Quosdam vero exortatio corrigit blanda.

[c. 6:] VERSUS IN BIBLIOTECA.

In hoc quinque libri continentur codice Mo<ysis>
25 Bella ducis Iosue seniorum et tempora patr<um>
Ruth, Iob et regum <bis> bi<ni> namque libelli
Atque prophetarum sancti bis octo libelli
Carmina paeclari Christi patris ymnica David
Et tria pacifici Salomonis opuscula regis
30 Iungitur his sophye Hiesu simul atque 1<ibell>us
Et Paralipomenonis enim duo nempe libelli
Hinc Ezrae, Nemiae, Haester, Iudith atque libelli.

Dan. Handschrift:

20: DISCRETIONE] DISCRETIONIS Bn 24: Moysis] mors Bn 25: patrum] patrem Bn 26: bis bini namque] binamque Bn 30:
libellus] lucidus Bn 32: Nemiae] neiemie Bn

Quellen:

c. 1: Quelle: *Pseudoisidor, Praefatio*, ed. Hinschius, S. 20,12-32.

c. 2: Quelle: *Isidor von Sevilla, Sententiae* 3,36,1 und 2a.

c. 3: Quelle: *Gregor I., Regula pastoralis* 2,4 am Anfang.

c. 4: Quelle: *Gregor L, Regula pastoralis* 2,6 am Anfang, leicht gekürzt.

c. 5: Quelle: *Isidor von Sevilla, Sententiae* 3,42,1. Die Quelle ist tendenziös gekürzt: Nach 21 est wurde adhibenda sed pro qualitate morum und nach 21 doctorum wurde Nam quosdam increpatio dura ausgelassen. Die Vorschrift wird damit gemildert: Eine Ermahnung soll nur wegen des Glaubens, nicht aber wegen sittlicher Verfehlungen erfolgen; außerdem entfällt die Möglichkeit des harten Tadels zugunsten der milden Ermahnung.

c. 6: Quelle: *Alcuin, Carmen 68*, ed. Duemmler, MGH Poetae latini 1, S. 287,1-9. Der Text ist mit vielen Schreibfehlern entstellt.

[c. 7] IN DECRETALIBUS APOSTOLICORUM SANCTORUM URBIS ROME. IN EXCERPTIONE QUADAM EX SYNODALIBUS GESTIS SANCTI SILVESTRI PAPAE.

- 35 Ut nullus laicus accusationem aut crimen clericu[m] inferre audeat. Et ut presbyter <non> adversus episcopum, non diaconus adversus presbyterum, non subdiaconus adversus diaconum, non acolitus adversus subdiaconum, similiter inferiori gradi non audeant aliquam accusationem aut iniuriam inferre.

[c. 8:] ITEM IBI.

- 40 Et non dampnabitur praesul nisi in LXX duobus testibus neque praesul summus a quodam iudicabitur. Presbyter autem non dampnabitur nisi in LXIII testibus probatissimos et idoneos et nisi sine sint aliqua suspitione non recipientur. Diaconus in XXVI, subdiaconus in XII testibus dampnabitur similiter idoneos ut supra.

[c. 9:] ITEM IBI.

- 45 Testes autem et accusatores sine aliqua sint infamia uxores et filios habentes et omnino Christum praedicantes.

[c. 10:] ITEM IBI.

Testimonium laici adversus clericu[m] nemo recipiat. Nemo enim clericu[m] quemlibet in publico examinare presumat nisi in ecclesia.

- 50 [c. 11:] ANACLETUS PAPA.

Accusatores autem et testes esse non possunt, qui aut hesternum diem aut nudiustertius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, ne lesi ulcisci se velint.

[c. 12:] EVARISTI PAPAE.

- Scitote, fratres cuncti, quod supra omnes vos laborat sacerdos. Unusquisque enim vestrum suum fert laborem proprium, ille vero et suum et singulorum et ideo, sicut ille pro omnibus vobis, ita et vos omnes pro eo summopere laborare debetis i<n> tantum, ut, si necessitas fuerit, animas vestras pro eo ponatis.

Dan.-Handschrift:

37: inferiori gradi] so Bn **41:** probatissimos et idoneos] so Bn (vgl. Z. 43) **43:** idoneos] so Bn (vgl. Z. 41) **50:** PAPA] PAPAE Bn qui aut] quia in te Bn **56:** in] id Bn

Quellen:

c. 7: Quelle: Ps.-Silvester, ed. Hinschius, S. 449,16-20. Der Text ist an zwei Stellen weiter interpoliert: Vor 35 crimen ist accusationem aut eingefügt, ebenso wie am Schluss 37 aut iniuriam interpoliert ist.

c. 8: Quelle: Ps.-Silvester, ed. Hinschius, S. 449,21-26. Die Quelle ist tendenziös bearbeitet. Der Rechtsschutz, den Ps.-Silvester den Kardinalpriestern bzw. -diakonen gewährt, wird auf alle Priester und Diakone ausgeweitet, indem nach 42 autem das cardinalis und nach 42 Diaconus das cardinalius constructus urbis Romae der Quelle gestrichen wird. Zugleich werden die Anforderungen an die Zeugen verschärft: Sic sollen probatissimi et idonei (Vgl. Ps.-Anacletus, ed. Hinschius, S. 76,2f.) und sine aliqua suspitione sein, während die Quelle (ed. Hinschius, S. 449,27) lediglich sine aliqua infamia verlangt. Daß Ankläger keinerlei Verdacht unterliegen dürfen, fordert Pseudoisidor häufig, vgl. CA 3q und die dort angeführten Stellen. Eine wörtliche Parallele für Zeugen ist nicht bekannt. Schließlich ist bemerkenswert, dass die Zahl der Zeugen für Priester von 44 auf 64 und für Subdiakone von 7 auf 12 erhöht wird.

c. 9: Quelle: Ps.-Silvester, ed. Hinschius, S. 449,26-28.

c. 10: Quelle: Ps.-Silvester, ed. Hinschius, S. 449,28f. Die Quelle ist interpoliert: Statt clericu[m] adversus laicum schreibt Coll. Dan. 48 laici adversus clericu[m]. In der gleichen Weise sind u. a. die Handschriften von Gruppe I der Klasse A in CA 14 interpoliert, wobei Gruppe I auf die Fälscherwerkstatt selbst zurückgehen dürfte, vgl. oben S. 14ff. Demnach scheint sowohl die Lesart clericu[m] adversus laicum als auch laici adversus clericu[m] auf die Fälscherwerkstatt selbst zurückzugehen.

c. 11: Ps.-Anacletus, ed. Hinschius, S. 84,16f.

c. 12: Ps.-Evaristus, ed. Hinschius, S. 91,24-27.

[c. 13:] ITEM IN EODEM.

Non oportet recipi accusatores vel vituperatores super sacerdotem et non oportet eos a iudicibus 60 ecclesie audiri, antequam eorum discutiatur aestimationis suspicio vel infamia, mores, conversatio, fides et vita et tunc nosci poterint, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua constantia quove merito, si pro deo aut pro vana gloria aut inimicitia vel odio aut cupiditate fecerint necne. Haec omnia fideliter perscrutanda.

[c. 14:] IN DECRETALIBUS FABIANI.

65 Ut omnes, qui in catholica fide suspecti sunt, in acusatione recte credentium non suscipiantur, quia suspecti semper sunt movendi magis quam recipiendi. Merito ergo eorum refutatur accusatio, qui in recta fide suspecti sunt, nec eis omnino esse credendum, qui veritatis fidem et legem, quid agere debent, ignorant.

[c. 15:] UT SUPRA.

70 Volumus autem, ut, cuius fides, vita et libertas morumque actio nescitur, vel qui infamiae maculis sunt aspersi aut aliquibus sceleribus inretiti aut dudum criminalibus vitiis convicti, neque eos sacerdotes debere aut posse accusare, qui rite sacerdotes fieri non possunt nec sui s<unt> ordinis. Sicut sacerdotes vel reliqui clerici a secularium laicorum excluduntur accusatione, ita illi ab istorum sunt excludendi et alienandi criminazione, et sicut isti ab illis, ita et illi ab istis non recipiantur. Si enim 75 in rebus secularibus suum cuiusque ius et propris ordo servandus est, quanto magis ecclesiasticis dispositionibus?

[c. 16:] ITEM IBI.

Ad hoc praeordinavit vos deus, ut omnes iniusticias removeatis et omnes praeumptiones abscidatis et sacerdots ibi laborantibus succurratis, et obprobris et calumniantibus eorum locum non 80 praebatis, sed ei, qui calumniam et obprobrium patitur adiutorium feratis. Illum vero, qui calumniam et obprobrium facit, abscidatis et domino in sanctis sacerdotibus opem feratis.

[c. 17:] ITEM IBI.

Placuit, ut semper primo in accusatione clericorum fides et vita blasphemantium perscrutetur. Nam fides omnes actus hominis debet praecedere, quia dubius in fide infidelis est. Nec eis omnino esse 85 credendum, qui veritatis fidem ignorant aut non recte conversationis vitam ducunt, quoniam tales facile et indifferenter lacerant et criminantur recte pie viventes. Ideo suspicio eorum discutienda est primo et corrigenda.

Dan.-Handschrift:

72: qui] quae *Bn* suis sunt] suis *Bn* **75:** proprius] propriis *Bn* **79:** sacerdotibus] sacerdotes *Bn* **80:** patitur] paritur *Bn*

Quellen:

c. 13: Ps. -Evaristus, ed. Hinschius, S. 92,5-10. Auffällig ist der Einschub 60f. vel - poterint Daß die Sitten der Ankläger geprüft werden sollen, findet sich bei Pseudoisidor sonst nicht; conversatio, fides et vita ist dagegen eine bei Pseudoisidor häufig wiederkehrende Wendung (vgl. die zu CA 13 angeführten Stellen), die vor Pseudoisidor nicht nachweisbar ist.

c. 14: Quelle: Ps.-Fabianus, ed. Hinschius, S. 158,19-22. Für keinen der beiden umfangreicheren Einschübe (66 magis - recipiendi und 66f. et- debent) gibt es eine wörtliche Parallele bei Pseudoisidor.

c. 15: Quelle: Die Vorlage von Ps.-Fabianus, ed. Hinschius, S. 162,10-15 und 162,28-163,1 in den Materialien Pseudoisidors. Dass Vorlage hier nicht Ps.-Fabianus sein kann, sondern nur dessen Vorlage, geht aus dem in Z. 71 nicht interpolierten, sondern vielmehr stehen gebliebenen aliquibus hervor (Quelle für Ps.-Fabianus ist CA 14 mit aliquibus; es gibt keine Pseudoisidor-Handschrift aus dem 9. Jahrhundert mit aliquibus). Weitere Abweichungen: 70 Volumus - ut und 71 aut - convicti sind hinzugefügt.

c. 16: Quelle: Ps.-Fabianus, ed. Hinschius, S. 163,10-15 bzw. dessen Vorlage in den Materialien Pseudoisidors mit einigen kleineren Abweichungen.

c. 17: Quelle: CA 3a-c. Die Zuschreibung an Papst Fabianus scheint also falsch zu sein. Allerdings findet sich bei Ps.-Fabianus, ed. Hinschius, S. 167,13-168,17 ein umfangreicher Auszug aus den CA. Es wäre möglich, dass dieser Auszug in einem Entwurf zu dem gefälschten Papstbrief noch länger war, wodurch sich die falsche Inschrift erklären ließe.

[c. 18:] IN DECRETALIBUS INNOCENTII PAPE.

Nam si fuerit quis suis rebus expoliatus aut, quod absit, quod alienum ab omnibus esse debet
 90 fidelibus, a sede propria electus aut in detentione aliqua sequestratus, antequam in pristino restituatur honore et sua omnia, quae ab insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerint, redintegrentur, convocari nec iudicari poterit, nisi ipse pro sua necessitate minime iudicandus advenire sponte elegerit, nec omnino a quoquam respondere rogetur, antequam integerrime omnia, quae amiserat, restituantur.

95 [c. 19:] ITEM IBI.

Infamis enim persona nec procurator potest esse nec cognitor.

[c. 20:] ITEM IBI.

Absente vero adversario non audiatur accusator.

[c. 21:] ITEM IBI.

100 Si quis autem iudicem adversum se senserit, vocem appellationis exhibeat, quam nulli oportet negari.

[c. 22:] ANACLETI PAPE.

Primo semper vita et persona accusantium diligenter inquiratur et postea, quae obiciuntur, fideliter a fidelibus ecclesie pertractentur, quia nihil aliter fieri debet, nisi impeditorum prius vita discutiatur.
 105 Hi autem, qui non sunt bone conversationis nec legis divinis fulti, vel quo^{rūm} fides, mores, vita et libertas nescitur, non possunt sacerdotes domini accusare, nec viles persone in accusatione recte creditum non susepiantur. Hi vero, qui in ali^{qui}bus criminibus olim inretiti fuerunt, vel qui sunt suspitosi, vocem adversus sacerdotem non habent accusandi, sed qui omn*i*suspitione carent.

110 [c. 23:] EX CONCILIO CALCIDONENSI CAP. XVIII. DE CONIURATIONE VEL CONSPIRATIONE.

Coniurationis vel conspirationis crimen et ab exteris legibus est omnino prohibitum, multo magis hoc in dei ecclesia, ne fiad, admonere convenit. S*i* qui ergo clerici vel monachi reperti fuerint coniurantes vel conspirantes aut insidias ponentes episcopis, presbyteris aut clericis, grado proprio
 115 penitus abiciantur.

[c. 24:] ITEM IN EODEM CAP. XXI. DE ACCUSATORIBUS.

Clericos aut laicos accusantes episcopos, presbyteros aut clericos passim et sine probatione ad accusationem recipi non debere, nisi prius eorum discutiatur existimationis opinio.

Dan.-Handschrift:

89: quod] quid *Bn 93:* quae] quod *Bn 100:* nulli] nullum *Bn 105:* bone] bene *Bn legis]* so *Bn*, vgl Z. 708 quorum] quos *Bn 107:* aliquibus] ali rebus *Bn 108:* sunt suspitosi] suspicioni *Bn accusandi]* accusantidi korrig. aus accusantibus *Bn 109:* omni] omne *Bn 112:* crimen] korrig. aus nomen *Bn 113:* Si] Sed *Bn 114:* grado] so *Bn 119:* PRESBYTERIS] PRIS *Bn 122:* proprius] korrig. aus proprio *Bn* legitimo] legimo *Bn*

Quellen:

c. 18: Quelle: CA 3*i*. Die Zuschreibung in der Inschrift ist unerklärlich, wenn man nicht wieder ein Fälschungskonzept als Vorlage annehmen will.

c. 19: Quelle: CA 3*s* oder ein Fälschungskonzept, vgl. oben zu c. 17.

c. 20: Quelle: CA 3*t* oder ein Fälschungskonzept, vgl. oben zu c. 17.

c. 21: Quelle: CA 4 oder ein Fälschungskonzept, vgl. oben zu c. 17.

c. 22: Quelle: CA 12-14 oder ein Fälschungskonzept, vgl. oben zu c. 17.

c. 23: Quelle: Konzil von Chalkedon der Dionysio-Hadriana c. 18, ed. Schwartz, ACO 2, 2, 2, S. 58 (150), 22-26 mit einer Interpolation: 114 presbyteros ist eingeschoben.

c. 24: Quelle: Konzil von Chalkedon der Dionysio-Hadriana c. 21, ed. Schwartz, ACO 2, 2, 2, S. 59 (151), 14-16 mit einer Interpolation: 117 presbyteros ist eingeschoben.

[c. 25:] EX CONCILIO CARTAGINENSI CAP. XX. DE PRESBYTERIS VEL CLERICIS AC-
120 CUSATIS.

Si autem presbyteri vel diaconi fuerint accusati consortium collega, adjuncto sibi ex vicinis locis proprius episcopus legi<ti>mo numero collegarum, quos ab eodem accusati petierint, id est una secum in presbyteri nomine sex, in diaconi tres, ipsorum causam discutiant. Reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci agnoscat et finiat.

125 [c. 26:] ITEM IN EODEM CAP. XXX. DE ACCUSATO VEL ACCUSATORE.

Item placuit, ut accusator in eo loco, unde est, qui accusatur, si metuit aliquam vim temerariae multitudinis, locum sibi eligat proximum, quo non sit difficile testes perducere, ubi causa finiatur.

[c. 27:] EX CONCILIO AFRICANO CAP. XCV. QUOD EXCOMMUNICATI AD ACCUSA-
TIONEM NON DEBENT ADMITTI.

130 Placuit omnibus, quoniam superioribus conciliorum decretis de personis, quae non admittende sint ad accusationem clericorum, iam constitutum est, et que persone admitterentur, non expressum est, idcirco definimus eum rite ad accusationem non admitti, qui olim pro suis sceleribus excommunicatu<s> vel accusatus fuit, sive sit clericus, sive sit laicus.

[c. 28:] ITEM IN EODEM CAP. XCVII. UT, QUI UNUM CRIMEN NON PROBAVERIT, AD

135 ALTERUM ADMITTI NON DEBEAT.

Item placuit, ut, quotienscumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur et, si unum ex ipsis, de quo prius egerint, probare non valerint, ad cetera iam non admittantur.

[c. 29:] ITEM IN EODEM CAP. XCVIII.

Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti praecepti sunt, vel
140 etiam quos ipse accusator de domo sua produxerit.

[c. 30:] EX CONCILIO CARTAGINENSI CAP. VIII. QUOD NULLI CRIMINOS<O> LICEAT
ACCUSARE.